



KURIER Wileński

ŚRODA, 13 LISTOPADA 1991 R.
Nr 221 (11697)

W parlamencie republiki

13 listopada nadal obradowała sesja Rady Najwyższej. Po zatwierdzeniu porządku dziennego deputowani przystąpili do katalowania stałych komisji Rady Najwyższej. Informacje w sprawie przedstawił zastępca przewodniczącego Rady Najwyższej Albinas Stankaitis. Zatwierdzono plan komisyj budżetu i systemu podatkowego. Skład stałych komisji będzie zatwierdzony później po ustaleniu ich rozpatrzeniu przez Radę.

Przyjęto ustawę „O zwiększeniu w 1991 r. wydatków na utrzymanie organów władzy pań-

stwowej, administracji i ochrony prawa Republiki Litewskiej”. Ustawa przewiduje zwiększenie tych wydatków o 44.944 tys. rubli.

Rada Najwyższa uchwaliła rezolucję w sprawie przebiegu realizacji budżetu państwowego republiki w 1991 r.

Deputowany J. Beinortas przedłożył do trzeciego czytania i głosowania projekt ustawy Republiki Litewskiej o umowie w sprawie pracy. Na posiedzeniu tym zaakceptowano 14 artykułów projektu tej ustawy.

(ELTA)

Łączność Litwy dziś i jutro

O tym, jak wygląda łączność naszego państwa, jego dnia dzisiejszej i perspektywach 11 listopada podczas spotkania opowieści dramaturg minister Łukas Braulis.

„Cóż, pomyslienie twojzy samostanowienie, gładzisz od sołwiczego struktury system łączności. Wskazywała wywała właśnie znaczenie przywrócić, już uznane de iure. W październiku wznowiono komunikację Litwy w Światowej Związku Pocztowym oraz międzynarodowym Związku Telekomunikacji, a więc odzyskała możliwość korzystania ze zgodzonym przez te organizacje doświadczenia, ulepszenia w ich programach.

„Ważnym z głównych zadań jest zapewnienie niezależnej od państwa łączności telefonicznej. W roku przyszłym zostanie zainicjowana działalność pierwszego stacji telefonicznej. O jej budowie i użytkowanie zainteresuje się spółka akcyjna

„Lintel”, w którą zrzeszyli się poczta, telefon i telegraf Kowna oraz spółka „US West International”. Pierwotna moc stacji jest przewidziana na 120 kanałów telefonicznych. Korzystać z niej będą mogły wszystkie rejony. A pracownicy łączności firm USA — Szwecja przedsiębiorcom, innym zamożnym ludziom wkrótce za walutę zaczną instalować przenośne telefony. Dzięki nim z samochodu będzie można zatelefonować do różnych krajów świata. (Według statystyki około 50 proc. mieszkańców Litwy telefonując za granicę wzywa abonenta z Polski, 25 proc. — z USA, 15 proc. — z Niemiec).

Specjaliści intensywnie przygotowują się do wiosennej konferencji w Madrycie, na której będzie mowa o podziale częstotliwości fal radiowych. Litwa zamierza odzyskać swą przedwojenną falę radiową, uprawomocnić zasięg swych fal radiowych.

(ELTA)

Kołchoz odchodzi, a ludzie pozostają

W gabinetach biura kołchozowego panuje jeszcze zwykła robocza krzątanina, aczkolwiek zmiany są już widoczne. Przy drzwiach wejściowych usunięto tablicę z nazwą kołchozu „O pokój”.

— Nasi ludzie nie muszą się oswajać ze zmianami — spokojnie zauważył kierownik tymczasowej administracji Paweł Griaznow. To właśnie dzięki jego inicjatywie w kołchozie tym unikięto rozrachunek stagnacji. Stosowano rozrachunek gospodarczy, dzierżawę, aby dać człowiekowi więcej samodzielności, zmuszono myśleć i pracować po gospodarsku. I zrobiono wiele. Badajże najwięcej wśród gospodarstw rejonu wzniesiono tu budowli. Fermy, magazyny, oddziały pomocnicze, warsztaty, zespół sportowy, profilaktorium, przedszkole, kombinat usługowy. A teraz należy sprywatyzować całe to wspólnie stworzone mienie.

— Kołchoźnicy nasi złożyli już podania w sprawie prywatyzacji tego majątku — mówi główny księgowy Mieczysław Kozakiewicz. — Ale z rozmowy z ludźmi wynika, że nie będzie to łatwe. W kołchozie tym byłem pierwszym rachmistrzem. Doskonale pamiętam, jak odciec oddał całą posiadłość: zwierzęta, budynki, inne dobra. A jak mam odzyskać

teraz swoją część, którą należy mi się niemal za całe przepracowane w kołchozie życie? Może trzeba wszystkie podzielić według stażu pracy, zasług, możliwości i potrzeb?

Według słów Mieczysława Kozakiewicza, początkowo na to liczył. Księgowość obliczyła nawet, jaka część mienia w gotówce przypadnie każdemu członkowi kołchozu. Łączna wartość środków trwałych i obrotowych oszacowana została na 25 mln rubli. Po odliczeniu długów dla państwa, do sprywatyzowania pozostało 15 milionów. A więc, każdemu przypadłoby po tysiąc rubli rocznie. Odpracował 20 lat — masz 20 tysięcy.

— Ale jak się ostatnio okazało, prywatyzować kołchozowe mienie będzie komisja gminna, co zmienia stan rzeczy — mówi Kozakiewicz. — Pozostawiono nam tylko oszacowane obiekty, przygotowanie do przekazania. Sami jesteśmy zmuszeni wykupować je. A przecież sądziłbym, że kołchoźnicy między sobą podzielą mienie. Bo przecież książeczki inwestycyjne otrzymują wszyscy, niezależnie od stażu pracy w kołchozie. Uważam, że jest to niesprawiedliwe w stosunku do wieśniaków. W swoim czasie wyrządzono nam wielką krzywdę spędzając do kołchozów, zabrano cały dobytek. Krzywdzi się i teraz nie kompensując odpowiednio strat i pracy, bo te zwiększone o 30 proc. konto inwestycyjne, jeżeli człowiek przepracował ponad 15 lat w danym gospodarstwie, jest przysłowiową kroplą w morzu.

Wspólnie z księgowym obliczyliśmy, że — były kołchoźnik nie otrzyma więcej niż 25 tysięcy na koncie inwestycyjnym. Zastanawiamy się, jak wykupić kołchozową fermę trzody chlewnej w Żłukach. Oszacowano ją prawie na milion rubli. Oczywiście, pierwszeństwo kupna przysługuje tym, którzy w niej pracują. Tutaj prywatyzacja nie sprawi wiele kłopotu, moim zdaniem, bo fermę tę zespół dzierżawi u gospodarstwa.

— Złożyliśmy podania, ale nie mamy pojęcia, jak wy-

kupić i nie spieszymy z tym — przyznaje się hodowcy ni Helena Jagiełto i jej współpracownicy Helena Moroz i Stanisława Pawliukowicz.

Jeszcze bardziej niepewny co do przyszłości jest brzygadziasta dzierżawców Genadiusz Tracewski. A propos, doskonale pamiętam, jak kilka lat temu rozczarowany systemem kolchozowym porzucił dobrze opłacane stanowisko głównego inżyniera i wziął w dzierżawę na wpół rozwaloną fermę trzody chlewnej. Chciał pracować samodzielnie, poczuł się prawdziwym gospodarzem. Rekonstrukcja fermy pochłonęła wiele pracy i środków. Dzierżawił jeszcze 180 ha ziemi, z których otrzymują pasz dla świń — 300 ton zboża i 150 ton ziemniaków. Przed dzierżawą ferma sprzedawała państwu 36 ton wieprzowiny, a w tym roku ogółem sprzeda 55 ton.

I oto teraz, gdy wytłania się możliwość zostania prawdziwym gospodarzem fermy, Genadiusz Tracewski i siedmiu jego kolegów są w wielkim kłopotcie.

— Początkowo bardzo ucieszyliśmy się i postanowiliśmy nabyć fermę — mówi Tracewski. — Myśleliśmy, że nasz zespół zbierze konta inwestycyjne, oszczędności pieniężne i wykupimy fermę. A tymczasem okazało się, że kosztuje ona około miliona. By ją wykupić trzeba 30 osób, takich jak my. Nie wyobrażam sobie, czym się to skończy...

Powiadają, że do fermy przydzielą ziemię. Ale są właściciele ziemi. Przypuścimy, że dołączą się do nas i razem z nami wykupią fermę. Do utrzymania fermy potrzeba 150 hektarów. Dodatkowo dojdzie 5–6 ludzi. A skąd jeszcze wziąć 10–15 osób. Może wziąć do spółki emerytują w nasz zamiar inwestują w nasz zakup własne konto inwestycyjne, to potem powiedzą: dajcie dywidendy. I znów okazie się: 8 osób pracuje, a dochód dzieli się na trzydzieści? Lepiej — by było gdyby fermę mogły nabyć dwie—trzy osoby, z których jedna posiadałaby ponad połowę kapitału, byłaby pełnowartościowym gospodarzem...

W takim zakładaniu zostawiam na fermie jej robotników. Ludzie myślą, szukają swego miejsca w nowym systemie gospodarowania.

Prof. RYNGIEWICZ
kor. „Kuriera Wileńskiego”
Rejon sołecznicki

Świąteczny koktajl

Wielki bojaż nietypowy dla imprez wileńskich ostatnio był koktajl świąteczny odwołujący, czyli „Znad Wilni”. W dniu kołchozów, uroczystości z okazji 73 rocznicy uzyskania przez Polskę —



Wielki bojaż nietypowy dla imprez wileńskich ostatnio był koktajl świąteczny odwołujący, czyli „Znad Wilni”. W dniu kołchozów, uroczystości z okazji 73 rocznicy uzyskania przez Polskę —

Wielki bojaż nietypowy dla imprez wileńskich ostatnio był koktajl świąteczny odwołujący, czyli „Znad Wilni”. W dniu kołchozów, uroczystości z okazji 73 rocznicy uzyskania przez Polskę —

Balcewicz, dyrektor generalny Departamentu ds. Narodowości Halina Kozakaite, mer Wilna Arunas Stabas, przedstawiciele Fundacji Kultury Polskiej im. J. Montwiłła, inni goście. Oczywiście, obecnością dopisali koledy dziennikarze, zarówno zagraniczni, jak i miejscowi.

Z okolicznościowymi przemówieniami do zebranych kolejno wzięli się wydawca dwutygodnika, deputowany do RN RL Czesław Okinicz, red. nac. Romuśd Mieczkowski oraz mer miasta Arunas Stabas.

Inf. wł.
Fot. A. Borowik



Koncert „Wilenszczyzna”

Własnym autokarem w świat

„...a to, co jest narodowe, krajowe, miejscowe, nigdy mieszkańcom ziemi, na której się narodzili i wzrosli, podobać się nie przestanie” — Stanisław Moniuszko. Nic więc dziwnego, że kiedy „Wilenszczyzna” koncertuje na Wilenszczyźnie, stale wzbudza zachwyt publiczności. Bo śpiewa piosenki swej ziemi i tańczy tańce od wieków tu znane. Lecz folklor ten, miły sercu naszemu, momentalnie trafia również do serca każdego Polaka. Dowód — Dni Łodzi w Wilnie.

Łodzianie zaprezentowali się przed nami artystycznie bardzo obszernie i w sposób wielce urozmaicony. W rewanżu „Wilenszczyzna” zaprosiła gości na swój koncert. Występ był to rocznicowy, bo trzeba pamiętać, że w br. „stuknęło” zesoołowi 10 lat i żeby należycie upamiętnić tę datę, nie żałował trudu, ani fatygi prezentując jej wszechstronnie i wielokrotnie.

Podobała się „Wilenszczyzna” łodzianom. To się czuło, to się dało zaobserwować. Na przepel-



nionej widowni znajdowali się przedstawiciele najwyższych władz miasta Łodzi, była też znakomita śpiewaczka polska, wilmianka prof. Jadwiga Pietraszkiewicz.

Cenimy „Wilenszczyznę” za ogrom pracy, za to, że śpiewa nam pieśni nasze. To nie, że czekały one tak długo. Lecz doczekaliśmy się, na szczęście, podanego wykonawcy, czującego ich charakter, ich treść, ich humor, śpiewność naszej mowy. Bardzo się cieszymy, gdy jesteśmy świadkami wysokiej oceny wystawianej zespołowi przez gości. Słowa, które poświęcili oni zespołowi po zakończeniu koncertu, wzruszyły do łez.

Co prawda, „Wilenszczyzna” znana jest łodzianom z roku poprzedniego, kiedy to świetnie się spisała podczas „Dni Wilna w Łodzi”. Tym niemniej przekonaliśmy się, że urok zespołu jest wprost nieograniczony, że potrafi się znaleźć w każdej sytuacji, skomponować program godnie i ciekawie. Tym razem zaprezentowała się z pieśniami i tańcami z naszych stron. Ponieważ koncert odbywał się w przededniu wielkiego święta — odzyskania przez Polskę Niepodleg-

łości — zaśpiewała „Wilenszczyzna” wspaniałe przepięknych wileńskich pieśni patriotycznych, czym zdobyła szczególny aplauz widowni.

Słowa szczerzej podziękuję po koncercie jeszcze długo. Były kwiaty, upominki i wielki dar, „Wilenszczyzna” otrzymała autokar wyremontowany i doprowadzony do stanu bardzo dobrego w czynnie społecznym przez łodzian. Teraz zespół dzięki nim już bez problemów będzie mógł szczęśliwie docierać do wszystkich zakątków Ziemi Wileńskiej, gdzie zawsze jest oczekiwany.

W koncercie wziął udział też zespół folklorystyczny „Wielniwa Góra”. O nim napiszemy również.

Halina JOTKIAŁO

NA ZDJĘCIACH: śpiewa „Wilenszczyzna”; to wspaniale, że zespół z myślą o przyszłości uzromalca swe koncerty popisanymi najmłodszych tancerzy; w imieniu gości gratulacje kierownikowi „Wilenszczyzny” Janowi Muciewiczowi złożył przewodniczący Rady m. Łodzi pan Andrzej Ostojka-Owslany.

Fot. W. Charlin

Maraton nabiera tempa

WASZYNGTON (NTB ELTA). W tym tygodniu przewidziane jest kolejne wstępne głosowanie, które wyłoni kandydatów na stanowisko, które ma być opuszczone przez Perezę de Cuellara od nowego roku.

W poniedziałek przed południem (czasu miejscowego) 15 członków Rady Bezpieczeństwa ma wyrazić opinię na temat 15 oficjalnych kandydatów na to stanowisko. Wśród nich jest 22 dwóch przedstawicieli Norwegii. Wśród nich Gro Harlem Brundtland i minister spraw zagranicznych Turwald Sioltenberg.

We wtorek po południu odbędzie się tzw. „źródnicowane głosowanie”, w którym wezma udział jedynie stali członkowie

Rady Bezpieczeństwa posiadający prawo weta — USA, ZSRR, Chiny, Wielka Brytania, Francja.

Kraje afrykańskie nie ukrywają, że nie zamierzają rezygnować, by widzieć swego przedstawiciela zgodnie z niepisany prawem rotacji na stanowisku sekretarza generalnego następnej kadencji. Wygląda na to, iż zdobędą one poparcie krajów niezwiązanych, stanowiących większość w Organizacji Narodów Zjednoczonych (ponad 100 spośród 166 członków). Jednakże Amerykanie i Anglicy bardzo sceptycznie patrzą na kandydatów afrykańskich. Dwa tygodnie temu na pierwszym wstępnym głosowaniu największej głosów zdobyli wicepremier Egiptu Butros Butros-Gali oraz

minister finansów Zimbabwe Bernard Chidzero na drugim — premier Kanady Brian Mulroney i minister spraw zagranicznych Holandii Hans van der Broek.

W tym miesiącu Radzie Bezpieczeństwa przewodniczy Rumunia, w grudniu — kolejny Związek Radziecki. Poza Rumunię oraz wyżej wymienionymi staliymi członkami Rady Bezpieczeństwa wchodzić do niej również Belgia, Austria, Indie, Japonia, Ekwador, Zimbabwe, Wybrzeże Kości Słoniowej, Kuba i Zair.

Rada Bezpieczeństwa planowała zgłoszenie kandydatów w październiku, jednakże z powodu powstałych trudności wybór kandydatów może się przedłużyć do grudnia.

Drożej — oby tylko by

Tak mówią mieszkańcy Litwy i w pierwszych dniach listopada podwyżki cen ruszyły gwałtownie do skrajnych wartości, jak bardzo zostanie nadwyrężony ich budżet. Oto ceny niektórych popularnych artykułów żywnościowych — na towary sprzedawane za „wagorki” i po cenach...

	za talony
MIEŚO	
wolowina I kategorii 1 kg	11,30
wolowina II kat.	8,20
wieprzowina I kat. (ze skórą)	12,00
wieprzowina II kat. (ze skórą)	10,90
wieprzowina III kat. (bez skóry)	12,00
wieprzowina III kat. (ze skórą)	8,00
wieprzowina III kat. (bez skóry)	9,70
TEUSZCZE	
wieprzowy, najwyż. kat. (250 g)	1,00
to samo I kat.	0,75
wolowy najwyż. kat.	—
to samo I kat.	—
wątroba wolowa	3,50
ozor wolowy	13,30
wątroba wieprzowa	3,50
ozor wieprzowy	7,40
PÓLFABRYKATY	
karkówka wolowa	27,90
karkówka wieprzowa	18,50
ragu wieprzowe	2,70
mięso mielone na gołąbki (250 g)	2,30
mięso mielone wołowe naturalne	3,40
mięso mielone wieprzowe naturalne	1,80
mięso mielone domowe (500 g)	5,10
KIEŁBASY	
Dietetyczna, 1 kg	11,90
Paszetowa, pikantna	9,20
Paneri najwyż. gat.	11,60
Pieniszka najwyż. gat.	11,20
PARÓWKI, SERDELKI	
Parówki „Grill”, 1 kg	12,20
parówki z kminkiem	15,40
parówki mleczne najwyż. gat.	9,60
parówki rosyjskie, najwyż. gat.	10,60
parówki wileńskie I gat.	10,00
wieprzowe serdelki	9,50
MLEKO	
pasteryzowane, w półlitrowych butelkach (3,2% tł.)	—
pasteryzowane, w papierowych opakowaniach, 1 l	—
pasteryzowane, pół litra (2,5% tł.) w paczkach, 1 l	—
pasteryzowane, 1,5%, pół litra w papierowych op., 1 l	—
MASŁO	
najwyż. gat. (200 g)	—
I gat. (200 g)	—
Megeju, I gat. (200 g)	—
Walsztieciu, (200 g)	—
Buterbródzina (200 g)	—
SERY ŻÓLTE	
Rosyjski Duży, najwyż. gat. 1 kg	—
Rosyjski	—
Liliputas najwyż. gat. (50% tł.)	—
Holenderski najwyż. gat. (50% tł.)	—
Rambynas (30%)	—
Szetos (30%)	—
SMIETANA	
w szklanym słoiczku (200 g)	—
w plastik. opak. (200 g)	—
śmietana 25% w szklan. op. (200 g)	—
śmietana 20% w szklan. op. (200 g)	—
TWAROGI	
18%, 1 kg	—
9%	—
5%	—
Ser twarogowy „Litewski”, 22%, 1 kg	—
to samo 13%	—
to samo 7%	—
„Newezys” 28%, (250 g)	—
KEFIR	
butelkowy, 0,5 l, 3,2%	—
w papierowym op., 1 l	—
kefir 2,5%, 0,5 l	—
w papierowym op., 1 l	—
CHLEB	
Kowieński, 2 kg	—
Palanga 1 kg	—

Są to ceny ustalone przez ministerstwa Ekonomiki oraz Handlu i Zaopatrzenia. Na pozostałe artykuły cen samorządny terenowy.

DWA NIESPOKOJNE DNI NA BAZAR

WARSZAWA, 11 listopada (Kor. ELTA A. Degutis). Niejedną przyszką chwilę przeżyli handlarze największego bazaru Europy, usytuowanego na warszawskim Stadionie Dziesięciolecia. Przez dwa dni policja, przedstawiciele straży granicznej i celnicy sprawdzali, jak się przestępcy przemycają paszportowe i przepisów handlu, 24 osobom zaproponowano w ciągu 48 godzin opuścić Polskę, 10 zostało wydalonych, 10 zostało zatrzymanych, 10 zostało zaproszonych do wyjazdu z kraju. Takie kontrole rozpoczęły się wczoraj, w niedzielę, w dniu, w którym w Warszawie odbywał się bazar z Litwy. W tym czasie w Warszawie nie było niemało.

W jej piwnicy non stop...
 W... do z taśmy wa...
 i... Carin...
 ... małego ujrzałem...
 ... małego małego sark...
 ... jednej z...
 ... Oregonu...
 ... w tych okoli...
 ... Carin, mie...
 ... Carin, mie...
 ... w pustynie...
 ... w tam...
 ... małego...
 ... Carin, ale czas...
 ... z...
 ... przed...
 ... moim czelid...
 ...

— Skąd znowu! Ameryka-
 nka!
 — Czy to możliwe? Bywa-
 ją takie Amerykanki?
 — Jakież?
 — Takie... impresjonistycz-
 ne.
 Któs zdążył już zająć mo-
 je uprzednie miejsce w au-
 tokarze. Nie omieszkałem
 skorzystać z okazji i usiad-
 łem obok Carin. Za oknem
 przepływał cudowny krajo-
 braz, miejscami przesłaniała
 go lekka, powiewna mgiełka,
 ale w słońcu łśni on błękit-
 em, zielenią, lazurem, gran-
 natem, mieni się tysiącami
 odcieni barw i kształtów...
 O czym rozmawiałem?
 — Carin, czy w Ameryce
 rosną grzyby?
 — Rosną.
 — Jakież?
 — Nie wiem. Po prostu ich
 nie jadamy.
 — Dlaczego?

Raimundas SAMUEWICZUS

Carin

FRAGMENT

— W obawie, żeby się nie
 zatrac.
 — Carin, a czy są w A-
 meryce tramwaje?
 — W niektórych miastach
 — są.
 — Carin, a czy...
 Sprawiało nam to prawdzi-
 wą przyjemność — o czym
 by tu jeszcze straszliwie ba-
 nalnym zapytać?
 — A jednak... Dlaczego od-
 niósł pan wrażenie, że jest-
 łem Francuzką?
 — Bo jest pani jakaś in-
 na... Subtelna...
 Carin lekko się zarumieni-
 ła.
 — Pani jest prawdziwą A-
 merykanką?
 — To znaczy?
 — Czy pani pradiadkowie
 urodzili się w Ameryce?
 — Pradiadkowie — nie.
 Ale rodzice — tak. Jedna z
 moich babć pochodzi z Czech.
 — A druga — z Ukrainy?
 — Tak jest! Ale skąd pan
 o tym wie?
 — Ja jestem takim tajem-
 niczym osobnikiem, który wie
 bardzo wiele. A propos, pani
 jest urodzona... Jest pani
 spod znaku Strzelca.
 — Rzeczywiście! Mój panie
 Scherlocku, skąd udało się
 panu zdobyć aż tyle o mnie
 informacji?

— Nie wiem skąd. Po pro-
 stu — intuicja.
 — Widocznie jednak Carin
 zważyła w moje zdolności
 telepatyczne, bo przez jakiś
 czas starała się najwyraźniej
 unikać spotkań ze mną. Z
 tych informacji, o których
 wspomiała, wiedziałem o
 niej wiele, ale i mało zara-
 zem. Wiedziałem o tym, że
 ukończyła słynny Uniwersy-
 tet w Kalifornii, że wykłada
 rosyjską średnio-wieczną lite-
 raturę i że od niedawna jest
 stypendystką, studiując histo-
 rię sztuki...
 Pewnego razu po powrocie
 z obiadu, kiedy wszyscy go-
 rączkowo penetrowali pocztę,
 znalazłem okazję, by z nią
 porozmawiać.
 — Nie dostaje pani listów,
 Carin?
 — Nie. Nikt do mnie nie
 pisze.
 — Wkrótce go pani dostane.
 — To ma być znowu pań-
 ska telepatia?
 Uśmiechnąłem się.
 Dziewiątego sierpnia wyje-
 chałem na trzy dni do Braty-
 sławy. Wieczorem wspiąłem
 się na malowniczą Kobyle...
 Tam, w dole błyskał Dunaj,
 w porównaniu z leniwą Wei-
 tawą — nie tylko modry, ale
 też wartki, i żwawy, rysowa-
 ły się mgliście gruzi zamku
 z IX stulecia — wyglądały
 jak potępiane, zjedzone przez
 nieubłagany czas zęby potęż-
 nego obrzyma... Gdzieś z
 odległej karczmy dolatywały
 dźwięki orkiestry dętej,
 wytaczały się na dziedzińcu
 wirujące pary... A za Duna-
 jem, kołysane kojącym zmie-
 rzchem układały się do snu
 austriackie osiedla i wiosiec-
 ki. Ta bezbrzeżna przestrzeń,
 ten zbliżający się leniwym
 krokiem wieczór i ten czaru-
 jący, niepowtarzalny zachód
 ...wszystko to było zatopione
 w jakiejś wyjątkowej, baje-
 cznie olbrzymiej, majestaty-
 cznej ciszy... Siedziałem tak
 długo, całkowicie stopyony
 z Wszczęściwalem — ja, ma-
 lenka jego kruszynka... I oto
 w pewnym ułamku chwili
 wybiegłem wspomnieniami
 do Carin...
 Wieczorem złożyłem wizytę
 poetce Helenie Bryndzo-
 wej. W jej przytulnym domu
 napisałem list do Pragi.
 „Miła Carin! Pani wciąż się
 smuci, że nie nadchodzi li-
 sty? Oto — bardzo proszę —
 dostaje go Pani. Tylko o
 czym mam napisać?... Bo o
 tym, że Carin jest bardzo

miła i ładna... O tym dosko-
 nale wie Pani sama...”
 Po powrocie do Pragi, pod-
 czas snadania i zobaczyłem
 Carin. Rozmawiała z jakimś
 chłopakiem w eiegankich
 dżinsach. Z podnieconych od-
 ruchów Carin, a i wreszcie z
 jej ożywionego spojrzenia o-
 czu wyczytałem, że ten w
 dżinsach musi jej się podoba-
 c... Wiedziałem, że zauwa-
 żyła mnie również, ale wy-
 raźnie unikała mojego spoj-
 rzenia.
 Ręce mi nagle zadrzały,
 odechciało się jeść... Zmobi-
 lowałem jednak resztki
 swoich wysiłków, żeby się
 napić herbaty... Czyżbym, u
 licha, naprawdę się zakocha-
 ła!
 Ty, durniu! — strofowałem
 siebie z niespotykaną dotąd
 szczerością. Jesteś dwukrotny
 od niej starszy, z powo-
 dzeniem mogłaby być twoją
 córką... Twoja zardrość jest
 więcej niż śmiechna...
 — Ahoj, Carin! — rzuciłem
 przechodząc obok niej.
 — Ahoj!
 — Dostał pan mój list?
 — Dostałam, panie Scher-
 locku! Dziękuję!
 I znowu razem jeździliśmy
 na wykłady, siedzieliśmy
 podczas śniadań, obiadów i kol-
 acji, razem w kinie „Warsza-
 wa” oglądaliśmy „Boską Sa-
 re”...
 Pewnego razu odważyłem
 się zaproponować jej ka-
 wiarnię...
 — Nie, nie mogę... — i
 oblała się nagle rumieńcem,
 jak gdybym przytapał ją na
 złym uczynku.
 — Dlaczego?
 — Obiecałam pewnemu
 chłopakowi...
 — Carin! Ja panią zabię!
 — On też tak powiedział!
 — A czy on ma do tego
 prawo?
 Uśmiechnęła się w milcze-
 niu...
 — No a po południu? Wy-
 bieram się do Muzeum Naro-
 dowego. Pójdzie pani ze mną?
 — Z przyjemnością!
 Muzeum Narodowe mieści
 się w pobliżu Zamku Królew-
 skiego. Sale z ikonami rosyj-
 skimi i malarstwem były, nie-
 stety, zamknięte. Tuż blisko
 piwnicy wisieli Francuzi.
 Długo wpatrywałem się w
 autoportret Gauguina, na któ-
 rym autor „Noa-Noa” jest
 zbudzający podobny do na-
 szego Juozasa Miltinisa...
 (Cdn. w następnym
 „Kolumnie Literackiej”)

Thum. Alwida ROLSKA

Z twórczości naszych Czytelników

Sen Gedymina

Nad Wilnem mgła się dymem zasnawa,
 o, Gedyminie, czyżbyś przeczuwał,
 gdy sen o wilku śniłś żelaznym,
 czyś widział we śnie ludzi odważnych,
 przeciw ludowi czoiği po grudzie
 z chrzęstem gąsienie. Przeciw nim ludzie
 tłumnie skiełbieni, bezbroni stoją —
 pleść zacnięta jedyną bronią,
 pierś odkryte jedyną tarczą...
 Czoiği jak wilki żelazne warczą!
 O, Gedyminie, sen twój proroczy,
 salwa kul gradem uderza w oczy —
 Padają ludzie!
 Na czyj to rozkaz?
 Kto kazal strzelać!
 Wiadomo — Moskai.

Wiersz o litewskiej jesieni

Znów srebrne rosy biorą w dłonie,
 Są jak brylantowe kropelki z kwiatów.
 Dookuczają natrętne deszcze,
 Szybko skończyły się gorące lato.
 Uwłedły w kłombie piękne kwiatki,
 Zoranę pola, ścięła się tumany,

O, Gedyminie, gdybyś mógł z zamku
 sdnąć na szyki, ustawić w szranku,
 gdybyś mógł ruszyć, jak niegdyś Litwa...
 Niczym z krzyżakiem byłaby bitwa,
 niczym z teutonem zbrojnym w żelazo.
 Dziś Litwin stałe z odkrytą twarzą,
 dziś za broń całą ma swą odwagę,
 dziś przeciw czoiğom pierś ma nagie.

Strzelaj, soldacie!
 Strzelaj, kak chocziesz!
 Litwa z pogardą plunie ci w oczy.
 Na oczach świata, jeśli pozwoli,
 Litwę podeptać, to do pokolen
 jeszcze szydercza owzie się salwa:
 Hańba narodom!
 i światu hańbal!

Kazimierz RZEWUSKI

Warszawa, 21 stycznia 1991 r.

Za oknem w krasie Jarzębiny
 Odlatuje skowronek w kraj nieznany.
 To sypnie deszczem jak na włosce,
 Na krótko wyjrzy słonko, szron się zjawł.
 Wiszą pajęczyny na krzewach,
 Zamknął przestrzeń nieba klucz żurawi.
 Wilno
 Jan KOZICZ



Fot. W. Charin

